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Zprávy Z města

Stavba obchvatu Luhačovic je opět blíž, 
zástupci obcí podpořili podpisem deklaraci
Luhačovice zahájily další krok k reali
zaci stavby obchvatu, který má odvést 
tranzitní dopravu z centra nejznáměj
šího moravského lázeňského města. 
Ve čtvrtek 8. června svým podpisem 
podpořili deklaraci zástupci Luha
čovic, Biskupic, Bojkovic, Pozlovic, 
Petrůvky a Zlínského kraje. Obchvat 
v délce 10 kilometrů by měl stát 
odhadem téměř 1,3 miliardy korun, 
stavět by se mohlo začít v roce 2030.
„Jsem rád, že jsme učinili další krok 
k realizaci obchvatu Luhačovic a zá
roveň mne velmi těší, že jsme našli 
shodu se Zlínským krajem a se všemi 
obcemi, přes jejichž katastrální území 
budoucí stavba povede. Je naším 
cílem komunikovat a připravovat 
samotnou stavbu tak, aby byla v sou
ladu s územními plány a zároveň 
aby zástupci obcí byli po celou dobu 
přípravy součástí pracovní skupi
ny, která se bude k finální podobě 
vyjadřovat. Tento projekt je opravdu 
důležitý, a proto děkujeme všem zú
častněným za podporu, ” řekl starosta 
města Luhačovice Marian Ležák.
„Silnice II/492 vedoucí centrem 
Luhačovic je dlouhodobě přetížená 
a negativně tak ovlivňuje život obyva
tel města a také lázeňských návštěv
níků. Hustý provoz výrazně narušuje 
atmosféru lázní. Přeložkou silnice 

II/492 se dopravě ve městě výrazně 
uleví,“ uvedl náměstek hejtmana 
Zlínského kraje pro dopravu Radek 
Doležel a dodal: „Po svém dokončení 
bude obchvat silnicí II. třídy v majet
ku Zlínského kraje. Finanční nároč
nost obchvatu je nad reálné možnosti 
kraje, a proto budeme žádat vládu 
o podporu ze Státního fondu do
pravní infrastruktury a hledat i další 
zdroje financování.“
Signatáři se podpisem deklarace za
vázali k tomu, že budou aktivně řešit 
případné problémy spojené s přípra
vou a stavbou obchvatu a společně 
budou upřesňovat časové posloup
nosti jednotlivých kroků a rozdělení 
úkolů. Vznikne pracovní skupina 
složená ze zástupců Zlínského kraje 
a dotčených měst a obcí, která bu
dou společně vyhodnocovat postup 
přípravy, včetně zanesení záměru do 
územních plánů nebo přípravu sou
visejících záměrů, například doprav
ního terminálu Biskupice. Obchvat 
v délce téměř 10 kilometrů by měl 
začínat u křižovatky u Biskupic, na 
druhé straně se napojí na okružní 
křižovatku nad Luhačovickou pře
hradou. Ve stoupání a klesání mezi 
přehradou a Petrůvkou by měl mít 
dva pruhy v každém směru.
Luhačovice jako největší moravské 

lázně a čtvrté největší lázně v České 
republice jsou zaměřeny na léčení 
onemocnění dýchacího ústrojí, tráve
ní a obezity. Ve městě vyvěrá šest pří
rodních a desítky navrtaných prame
nů, včetně nejznámějšího a současně 
nejvýznamnějšího pramene Vincent
ka. Pokud se nebude frekventovaná 
doprava přes město nějak řešit, může 
se stát, že budou postupně tyto pra
meny znehodnoceny.

red.

Vážení spolu
občané, letní 
prázdninové 
měsíce jsou zde 
a s nimi přichá
zí dny zábavy, 
volna a času, 
které budeme 
trávit s rodinami 

cestováním a poznáváním.
Společné cestování zlepšuje naši 
představivost, uspokojuje zvědavost
a obohacuje naše životy. Je to krás
ná věc násobená tím, že máme
své domovy a své místo, kam se rádi 
navracíme. A tím místem jsou pro 

nás bezpečné a zelené Luhačovice. 
A tak jako každý domov potřebuje 
péči a údržbu, i v Luhačovicích se 
chystají zásadní revitalizace a rekon
strukce. Právě obnova veřejné infra
struktury s odpovědností k  finanč
ním možnostem města je nyní hlavní 
prioritou. S pomocí jednotlivých 
dotací, které jsou pro naše záměry zá
sadní a pokryjí ze dvou třetin rozsah 
plánovaných investic, připravujeme 
masívní a důležitou obnovu našich 
komunikací, chodníků, ale i veřejných 
ploch. Neméně důležitým milníkem 
je i podepsaná deklarace o spolupráci 
s okolními obcemi, která nás posouvá 

o krok blíže k realizaci obchvatu, 
tolik očekávané dopravní stavby 
s cílem zklidnit narůstající tran
zitní přepravu. Trpělivě připravené 
projekty a vůle je prosadit potvrzují 
skutečnost, že se nikdy nemáme 
nechat odradit strachem z neúspě
chu a naopak vždy odhodlaně jít za 
svými vizemi. A naší vizí jsou čisté 
a upravené Luhačovice, abychom 
se měli i nadále kam rádi navracet 
a stále byly místem, které obohacuje 
životy jak nám místním, tak i ostat
ním. Přeji všem krásné letní dny. 

Marian Ležák, starosta

Úvodník
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Plánované větší rekonstrukce místních komunikací a chodníků 
1. Ulice Družstevní 
•	 Opatření: zřízení povrchu chodníku 

a parkovací plochy
•	 Plocha chodníku: 150 m2

•	 Počet parkovacích míst: 30
•	 Stávající povrch: šotolina
•	 Nový povrch: vsakovací dlažba 
Stav: rekonstrukce zahájena, dokončení 
srpen 2023, náklady stavby 3,8 mil. Kč, 
akce podpořena 85% dotací z Národní
ho plánu obnovy. 

2. Lávka sídliště Družstevní 
•	 Opatření: vybudování lávky se smíše

ným provozem (cyklo + pěší)
•	 cyklostezka od Mata k lávce  délka 

145 m, šířka 2,5 m, z asfaltového betonu
•	 lávka – délka 22 m, volná šířka 2,5 m
•	 propojení od lávky na ul. Družstevní 

– 44 m, z asfaltového betonu
Stav: v červnu podaná žádost o dotaci 
IROP, celkové náklady dle projektové 
dokumentace 15,1 mil. Kč s DPH, poža
dovaná dotace 12,8 mil. Kč 

3. Ulice Antonína Václavíka
•	 Opatření: rekonstrukce horní (pojez

dové) vrstvy komunikace.
•	 Plocha komunikace: 1650 m2

•	 Stávající povrch: asfaltobeton
•	 Nový povrch: asfaltobeton
•	 Plocha chodníků:  270 m2

•	 Stávající povrch: dlažba 30/30 
•	 Nový povrch: zámková dlažba 
Stav: zahájen, dokončení srpen 2023. 

4. Hřbitov
•	 Opatření: oprava příjezdové cesty 

k horní bráně, oprava vnitřní cesty 
v areálu  Plocha: rozloha 550 m2

•	 Stávající povrch: asfaltobeton
•	 Nový povrch: asfaltobeton
Stav: realizace červenec 2023.

5. Ulice Ludkovická     
•	 Opatření: celková rekonstrukce 

komunikace a přilehlých chodníků, 
včetně výměny podkladních vrstev 
a rekonstrukce kanalizace

•	 Plocha komunikace: 2525 m2

•	 Stávající povrch: dlažební kostky
•	 Nový povrch: asfaltobeton
•	 Plocha chodníků: 538 m2

•	 Stávající povrch: dlažba 50/50, 30/30
•	 Nový povrch: zámková dlažba 
Stav: náklady stavby dle projektové do
kumentace 13,5 mil. Kč s DPH, podána 
žádost o dotaci z MMR (5,4 mil. Kč), 
předpokládaná realizace rok 2024. 

6. Ulice Uherskobrodská – od ulice 
Krátká po ulici Hradisko
•	 Opatření: výměna povrchu chodníku
•	 Plocha chodníku: 410 m2

•	 Stávající povrch: litý asfalt
•	 Nový povrch: zámková dlažba 
Stav: náklady stavby dle projektové do
kumentace 3,9 mil. Kč, podána žádost 
o 85% dotaci SFDI, při získání dotace 
realizace v roce 2024.

7. Ulice Mlýnská - od ulice Hrazan-
ská po ulici Komenského
•	 Opatření: obnova horní komunika

ce, rekonstrukce pojezdové vrstvy 
vč. odstranění stávajících chodníků 
z litého asfaltu 

•	 Plocha komunikace: 1378 m2

•	 Stávající povrch: litý asfalt, dlažba
•	 Navrhovaný povrch: vsakovací dlažba

•	 Plocha chodníků:  318 m2

•	 Stávající povrch: dlažba 30/30 
•	 Navrhovaný povrch: vsakovací dlažba 
Stav: připravuje se rekonstrukce do 
podoby propustných povrchů, na které 
bude podána v červenci žádost o dotaci 
OPŽP. Hrubý odhad nákladů realiza
ce 22,3 mil. Kč, hrubý odhad dotace 
17 mil. Kč.

8. Sídliště Zahradní čtvrť 
•	 Opatření: rekonstrukce pojezdové 

vrstvy komunikace a parkovací plochy, 
rekonstrukce přilehlých chodníků.

•	 Plocha komunikace a parkovací plo
chy: 2 761 m2

•	 Stávající povrch: litý asfalt 
•	 Navrhovaný povrch: vsakovací dlažba
•	 Plocha chodníků:  2180 m2

•	 Stávající povrch: litý asfalt, dlažba 
Navrhovaný povrch: vsakovací dlažba

Stav: připravuje se rekonstrukce do 
podoby propustných povrchů, na které 
bude podána v červenci žádost o dotaci 
OPŽP. Hrubý odhad nákladů realiza
ce 22,1 mil. Kč, hrubý odhad dotace 
18 mil. Kč.

9. Velké parkoviště za Alfa Marke-
tem
•	 Opatření: rekonstrukce plochy stá

vajícího parkoviště a části navazující 
komunikace 

•	 Plocha cca 3 000 m2

•	 Stávající povrch: litý asfalt
•	 Navrhovaný povrch: vsakovací dlažba
Stav: připravuje se rekonstrukce do 
podoby propustných povrchů, na které 
bude podána v červenci 2023 žádost 
o 85% dotaci OPŽP

10. Sídliště Masarykova 
•	 Opatření: revitalizováno bude kom

plet celé území sídliště (komunikace, 
parkovací plochy, chodníky, dětská 
hřiště, obnova zeleně, veřejné osvět
lení, mobiliář) 

•	 Plocha: rozloha cca 15 tis. m2

Stav: Revitalizace sídliště Masarykova 
se přepracovává pro podmínky dotační 
výzvy IROP na „Zelenou infrastrukturu“ 
(propustné povrchy, zeleň atd.). Žádost 
o dotaci bude podána v lednu 2024.

Mezi ostatní připravované projekty 
patří ul. Mlýnská dolní komunikace, 
rozšíření dalších ploch pro parkování 
a nově se nabízí historická příležitost 
o revitalizaci náměstí 28. října. I zde 
jako u předešlých projektů bude mož
né získat 85 % dotaci IROP zaměřenou 
na zelenou infrastrukturu se snahou 
upravit nevyužívané veřejné plochy 
a přiblížit jejich současné využití i pro 
potřeby obyvatel. 
Jednotlivé investice jsou naplánovány 
ve velkém rozsahu a u většiny z nich je 
pro realizaci zásadní možnost čerpání 
dotací, čímž nedojde k přetížení rozpoč
tu. Město tím může postupně obnovo
vat dopravní infrastrukturu a zároveň 
nebude finančně omezeno v podpoře 
dalších oblastí a jiných činností.  

Marian Ležák
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Luhačovjané třídí 
odpad nejlépe 
v kraji, město získalo 
ocenění v soutěži 
O keramickou 
popelnici
Luhačovice získaly ocenění 
v soutěži O keramickou popelnici. 
V kategorii obcí s počtem obyva-
tel od 2 001 do 15 000 se umístily 
na 1. místě. Akci již posedmnácté 
organizuje Zlínský kraj ve spo-
lupráci s Autorizovanou obalo-
vou společností EKO-KOM, a.s., 
a kolektivními systémy ASEKOL 
a Elektrowin. 

Slavnostního ceremoniálu a předání 
ocenění, které se uskutečnilo v úterý 
6. června v zámku Lešná u Valašského 
Meziříčí, se zúčastnil místostarosta 
Daniel Mejzlík s ředitelem Tech
nických služeb Luhačovice Josefem 
Pučalíkem. „Toto ocenění, které mne 
opravdu velmi těší, patří zejména 
občanům Luhačovic. Tímto jim za to 
velmi děkujeme. Vnímáme, že nákla
dy na odpady spojené s legislativou 
se neustále zvyšují a tím, že umí
me třídit, můžeme další zvyšování 

ovlivnit,“ řekl místostarosta. 
Ceny vítězům předávala za Zlínský 
kraj náměstkyně hejtmana Zlínského 
kraje pro oblast životního prostředí, 
zemědělství a venkova, pro oblast so
ciálních věcí a neziskový sektor Hana 
Ančincová. „Vítězům je potřeba pogra
tulovat k vynikajícím výsledkům. Ty se 
ale nedostaví samy od sebe, je za nimi 
dlouhodobá systematická práce s ob
čany, jejich motivace a zlepšování celé
ho systému odpadového hospodářství 
v našem kraji,“ uvedla Ančincová. Do 
soutěže byly ve čtyřech kategoriích 
společnosti EKOKOM automaticky 
zařazeny všechny obce, které jsou za
pojeny do celorepublikového systému 
třídění a využití obalových odpadů. 
Hlavním kritériem pro hodnocení 
byla takzvaná výtěžnost všech vytří
děných odpadů na území jednotlivých 

obcí a měst. Zohledněn byl navíc 
i podíl tříděného sběru na celkovém 
sběru komunálních odpadů. Nejlepší 
obce obdržely kromě věcných cen také 
motivační příspěvek od Zlínského 
kraje na podporu odpadového hospo
dářství. Obce na prvním místě v každé 
kategorii si odnesly 30 tisíc korun, na 
druhých místech 20 tisíc a za bronzo
vou příčku získaly 10 tisíc korun. „Na 
jednoho obyvatele Zlínského kraje 
připadlo za loňský rok 79,6 kilogramů 
vytříděného papíru, plastů, skla, kovů 
a nápojových kartonů. Ve srovnání se 
zbytkem republiky byl Zlínský kraj 
nadprůměrný ve sběru kovů, lehce 
podprůměrný pak ve sběru papíru 
a nápojového kartonu,“ upřesnila 
Martina Filipová, ředitelka Oddělení 
regionálního provozu společnosti 
AOS EKOKOM, a.s., s tím, že rezer

vy měl kraj ve sběru plastu 
a skla. Z dlouhodobého 
pohledu vytříděné množ
ství odpadů z domácností 
v kraji každoročně narůstá. 
Například před 15 lety byla 
průměrná výtěžnost papíru, 
plastů, skla a nápojového 
kartonu na obyvatele zhruba 
poloviční.

red.

Zprávy Z města

Luhačovické 
infocentrum patří mezi 
nejnavštěvovanější ve 
Zlínském kraji  
Městské turistické a informační cen
trum Luhačovice je 12. nejnavštěvova
nější infocentrum v celé České repub
lice. Ve Zlínském kraji je co do počtu 
návštěvníků na prvním místě.  „V loň
ském roce si k nám pro informaci, 

suvenýr či vstupenku přišlo 82 235 
návštěvníků, což nám vyneslo krásné 
12. místo mezi všemi certifikovanými 
informačními centry. Tato data vychází 
z elektronických sčítačů a systému cer
tifikace. Luhačovice jsou mezi turisty 
opravdu velmi oblíbené. Věříme, že tato 
sezona bude stejně úspěšná a na všech
ny zákazníky se moc těšíme,“ řekla 
Terezie Bartoníčková, referentka MTIC. 

red.

Tady pramení výhody
Karta občana –  
Jaké výhody můžete 
čerpat v měsíci červenci
•	 Kulturní a kongresové centrum 

Elektra – 20 % na vstupné pořáda
né KKC Elektra

•	 Městské turistické a informační 
centrum – ke  každému nákupu 
zboží v inf. centru leporelo Luhačo
vic zdarma

•	 Oplatky Clip – 10 % na nákup 
oplatků

•	 Masáže na hotelu Litovel – 10% 
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Myslivci na Polichně zachránili srnčata

Nastala doba sečení. Doba velmi ne
bezpečná pro mláďata divoké zvěře, 
především srnčat. Když jsou ukrytá 
ve vysoké trávě na louce, tak sice 
slyší sekačky, ale necítí nebezpečnou 
pachovou stopu. Proto vzhledem 

k okolnostem a svým schopnos
tem čerstvě narozených tvorů zvolí 
strategii zůstat v úkrytu, což pro ně 
bohužel většinou končí bolestivou 
smrtí.
Zemědělci mají ze zákona povinnost 
plánované sečení hlásit mysliv
cům. Když se koncem května měla 
v Polichně séct louka zvaná Klátí, 
zorganizovali tamní myslivci akci na 
záchranu srnčat. „Jelikož je období, 
kdy srny kladou mladé, rozhodli se 
myslivci louku těsně před sečením 
řádně prohledat. Akce byla úspěšná, 
v metrovém porostu našli hned dvě 
srnčata,“ podotýká Tomáš Smejkal, 
předseda osadního výboru Polich
no. Myslivci srnčata odnesli do 
bezpečí, obě mláďata pak večer po 
sečení viděli společně se srnami. Ty 
se totiž vždy pohybují někde poblíž 
a k mláděti se vrátí, jakmile je klid.
Aby zvířata zbytečně neumírala pod 
noži sekaček, vznikla iniciativa Stop 
sečení srnčat. Ta například vyzývá 
zástupce měst a obcí, aby informova
li obyvatele, propojili je s místními 
myslivci a případně zkoordinovali 
pročesávání luk před sečením. Stále 
častěji už pomáhají také drony, které 
podle teplotních rozdílů určí přesné 
místo ukrytého mláděte.

Šárka Holubcová

Nudné téma, ale 
stále propíraná věc
Nudná, ale stále propíraná věc? Ano, 
opět jsou to odpady. Proč? Protože 
náklady na likvidaci odpadů neustále 
rostou.  Na rozdíl od cen potravin či 
jiných komodit to je u odpadů trvalý 
stav, který kvůli zpřísňující se legis
lativě minimálně v následujících 10 
letech neskončí. Pravidelní čtenáři 
Luhačovických Novin zaregistrovali, 
že naše město je nejlepší ve třídění 
odpadů v kraji, za což všem patří ob
rovské díky. I přesto se můžeme dále 
zdokonalovat. Nesmíme usnout na 
vavřínech. Ne proto, abychom náho
dou příští rok neskončili třeba druzí, 
ale proto, že čím dokonaleji budeme 
třídit, tím více se nám podaří neúnos
né zdražování zabrzdit.  A ještě jedno 
prvenství v kraji držíme – máme 

nejhustější síť odpadních nádob, což 
v reálu znamená, že s vytříděným od
padem občan Luhačovic ujde k popel
nici nejmenší vzdálenost, v porovnání 
s ostatními městy Zlínského kraje. 
Tato úvaha, kterou zde píšu, je úvo
dem k seriálu o odpadovém systému 
v Luhačovicích. V následujících číslech 
Luhačovických Novin popíšu současný 
stav, jak a čím mohou přispět občané, 
co pro tuto problematiku dělá město, 
jakou roli v tomto systému hrají naše 
Technické služby a obecně jaké jsou 
výhledy, plány a co se bude měnit. 
Určitě taky nebude na škodu, když se 
budeme věnovat samotným základům 
třídění, protože vytříděných komodit 
neustále přibývá a i v oblasti třídění 
odpadu dochází k neustálým změnám.
Závěrem si vás dovolím poprosit, abys
te těmto článkům věnovali pozornost. 
To, jak se třídí, je především na vás. 

Jsou to peníze nás, Luhačovjanů, které 
můžeme ušetřit a využít jinak, lépe 
a radostněji. A mít v rámci možností 
co nejnižší náklady za odpady by pře
ce mělo být naším společným cílem. 
Pokud se nám to společně podaří, 
poznáte to nejen v peněžence, ale do 
budoucna i v našem městě. 

Daniel Mejzlík, místostarosta
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Městská knihovna se 
na čtenáře těší i během 
letních prázdnin 
Milí čtenáři a návštěvníci knihov
ny. I během letních prázdnin vám 
bude naše knihovna plně k dispozici 
a můžete si užít nových knih, časo
pisů či volného přístupu k internetu. 
Prázdninová otevírací doba se ani 
letos příliš nemění od běžné celoroční, 
pouze s jednou výjimkou – v pátek 
bude pro veřejnost zavřeno. Kromě 
knih k zapůjčení domů nabízíme 

také deskové hry, eknihy ke stažení, 
případně i audio knihy na CD. Posedět 
a počíst si u nás mohou i návštěvníci 
bez podmínky registrace. K vracení 
knih můžete využívat bibliobox před 
knihovou, který funguje 24 hodin den
ně, 7 dní v týdnu. Ocení ho zejména 
lázeňští hosté, vzhledem k variabilním 
časům odjezdů z pobytu. Knihy není 
nutné do boxu vkládat s průkazkou! 
Samozřejmě zveme i dětské čtenáře 
– kromě knih je připraven i dětský 
koutek s hračkami, omalovánkami, či 
nejrůznějšími kvízy či hádankami.

Od 1. 7. do 31. 8. 2023 bude platit tato 
otevírací doba:

•	 pondělí 12:00–17:30 hod
•	 úterý 9:00–17:30 hod
•	 středa zavřeno
•	 čtvrtek 12:00–17:30 hod
•	 pátek zavřeno

Přejeme všem krásné léto, plné zážit
ků a pohody.

Milana Mikulcová, knihovnice

Hasiči v Piešťanech

Velký úspěch a aplaus sklidili naši 
dobrovolní hasiči, kteří se se svým 
historickým vozem zúčastnili slav
nostního zahájení lázeňské sezony 
v našem partnerském městě a největ
ších slovenských lázních Piešťany. 
Za krásného počasí defilovali v tra
dičním průvodu, který v ulicích 

města sledovalo několik tisíc obyva
tel a návštěvníků lázní. Jejich pří
tomnost ocenili čelní představitelé 
tohoto krásného města i náš starosta 
Marian Ležák, který byl rovněž příto
men a oplatil tak návštěvu primátora 
Piešťan, jenž se zúčastnil Otevírání 
pramenů v Luhačovicích.  

Roman Lebloch

V Luhačovicích 
se natáčelo Video 
„I Charleston the World“
O víkendu 2.–4. 6. se v Luhačovicích 
natáčelo video, které finančně pod
pořilo město  Luhačovice, propagující 
památky a zajímavosti v Luhačovicích 
prostřednictvím tance a swingové 
muziky. Hlavní aktéři se snahou 
o zařazení do celosvětového projektu 
I Charleston the World jsou tanečníci 
The Crazy Flappers a Luhačovický 
okrašlovací spolek Calma. Video bude 
zveřejněno po prázdninách. Zde je 
malá fotoreportáž.
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„Hlavně musíte chtít dívat se kolem 
sebe…“ říká reportérka ČT Lea Surovcová
V rámci týdne mediálního vzdělá
vání si děti ze ZŠ Luhačovice mohly 
povídat s reportérkou pražské redakce 
zpravodajství České televize, scenáris
tkou, režisérkou a moderátorkou Leou 
Surovcovou, která pochází z Brumova 
Bylnice. Absolvovala pedagogickou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně. 
Zabývá se sociálními tématy, proble
matikou menšin a zdravotnictvím. 
Lea Surovcová na setkání s dětmi 
povídala o práci v televizi, jak vznikají 
reportáže a nezapomněla na zajíma
vosti z natáčení. V rozhovoru pro LN 
prozradila, že je důležité nevzdávat se. 

Nemáte vystudovanou 
žurnalistiku, přesto se věnujete 
zpravodajství. Co potřebuje člověk 
k tomu, aby mohl pracovat jako 
reportér v TV?
Předpoklad je takový, že hlavně musíte 
chtít, musíte chtít se dívat kolem sebe, 
musí vás ty věci zajímat a musí vás 
zajímat i práce samotná.  Nejenom 
témata, ale i to, jak se to dělá. V každé 
škole vás jen nasměrují a záleží na 
vás, jak chcete být dobrý a úspěšný. 
Z mého pohledu je tomu třeba věno
vat víc, než jen to nutné.  Novinářská 
práce je těžká, ale zajímavá a musela 
jsem tomu hodně obětovat.  

Co vás na této práci nejvíce baví?
To, jak je pestrá: stále potkávám zají
mavé lidi a dostávám se do prostředí, 
kam bych se normálně nedostala, 
ale hlavně nejvíce mne baví to, že vy 
můžete být prospěšný společnosti, 
můžete ukazovat na věci a na témata, 
která jsou palčivá a můžete to i změ
nit. Když například odvysíláte něco, co 
má smysl a má někomu pomoci, tak 
to dost často vyvolá obrovskou vlnu 
solidarity. Nebo když je naopak někdo 
nějaký podvodník a v médiích se to 
objeví, často dojde k nápravě. Člověk 
ale musí být zodpovědný a uvědomit 
si, že novinářskou prací může pomoct, 
ale můžete někomu i velmi ublížit. 
Proto je potřeba pracovat s těmi zdroji 
zodpovědně, protože by se mohlo stát, 
že někoho zraní nechtěně.  

Měla jste někdy strach, když jste 
řešila nějakou kauzu?

Strach jsem zažívala spíš v TV Nova, 
tady jsem natáčela investigativní věci, 
například když jsme jeli za 13letým 
vrahem. S Českou televizí jsem v noci 
jela do Šluknovského výběžku, kde 
byly protiromské demonstrace, tam 
nás obestoupilo 15 chlapů s holemi 
a opravdu se mluvilo o tom, že chtějí 
hodit do domu zápalné lahve. Mně se 
to po těch letech vyvinulo tak, že jsem 
se začala zabývat spíš těžkými tématy, 
o kterých lidé moc nechtějí mluvit 
a ani o tom pomalu slyšet. Tato téma
ta jsou často na hranici balancování 
života a smrti, dost často točím o ne
mocných lidech a dětech, o paliativní 
péči, duševních potížích a taky o sebe
vraždách. A tohle mne dost ovlivňuje.  
Kolikrát doma sedím a přemýšlím nad 
tím a uvědomím si, že tito lidé mají 
opravdu v životě naloženo…

Debatovala jste s dětmi vyššího 
stupně, které již přemýšlí, co 
budou v životě dělat, máte pro ně 
nějakou radu? 
Aby si šly za svým cílem, aby se 
nenechaly rozhodně vůbec ničím 
odradit, protože mně za ty roky 
přijde, že pokud člověk ke své práci 
přistupuje zodpovědně a s nadšením 

a celkem čistě s nějakou duší, tak to 
nemůže dopadnout špatně. Za vším je 
samozřejmě moře práce, ale když se 
nevzdáte a budete k tomu přistupovat 
s nejlepším vědomím a svědomím, tak 
to vyjde…. Samozřejmě zažijete i pády, 
mnohokrát se vám to nepodaří, já 
jsem mnohokrát ryla hubou v zemi 
a ryju…ale když se tím nenecháte 
odradit, tak výsledek se dostaví…. Roz
hodně se nevzdávat. 

roZHovor

Video květen 2023
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Tomáš Baťa a Luhačovice IV. díl
Zlín a Luhačovice spojovala v mezi
válečné době atmosféra optimismu 
vlivem nebývalého rozkvětu obou 
míst. Obyvatelé i návštěvníci Luhačo
vic rádi zajížděli do baťovského Zlína 
a naopak zaměstnanci Baťových zá
vodů se často přijížděli rekreovat do 
Luhačovic. Seriál příspěvků na téma 
vztahů Luhačovic a Zlína připravil 
emeritní ředitel Okresního archivu 
na Klečůvce PhDr. Zdeněk Pokluda ve 
spolupráci s PhDr. Blankou Petráko
vou z Muzea luhačovického Zálesí. 

V září 1929 přijela do Zlína početná 
návštěva – 96 účastníků mezinárodní
ho kongresu koželužských chemiků. Po 
skončení zasedání v Praze se vypravili 
se do Baťových závodů, a to především 
do zdejších koželužen; byli mezi nimi 
přední odborníci z Francie, Anglie, 
Švýcarska, Německa, Itálie, Sovětského 
svazu a samozřejmě také domácí čes
koslovenské kapacity z oboru. Tomáš 
Baťa hosty přivítal česky, anglicky, 
německy a francouzsky, po obědě si 
prohlédli Zlín a pak následoval další 
odpolední program – osobními auty 

a pěti autobusy Baťovi hosté „odjeli 
do Luhačovic, kde správa Baťových závodů 
uspořádala na jejich počest večeři v lázeňské 
restauraci.“ Novinová reportáž pak ještě 
zaznamenala, že někteří z nich „se roz-
hodli zůstati delší dobu v Luhačovicích.“ 
(Noviny Sdělení, 21. 9. 1929) 

Podobných návštěv bylo k oboustran
né spokojenosti víc. Vzácným hostům 
Baťa zpestřil pobyt příjemnou návště
vou a luhačovičtí restauratéři rádi 
uvítali a obsloužili náročnou meziná
rodní společnost.Tomáš Baťa, portrét

Zahrádka lázeňské restaurace na lázeňském náměstí, kolem 1930, MJVM ve Zlíně

Zahrádka lázeňské restaurace na lázeňském náměstí, kolem 1930, MJVM ve Zlíně
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Revitalizace náměstí 28. října 
 
Město Luhačovice vnímá jako prioritu postupně s pomocí národních a evropských dotací obnovit 
veřejné plochy a dopravní infrastrukturu (komunikace a chodníky), což už se v našem městě 
aktuálně děje. Nově je zde i možnost (která se nemusí opakovat) čerpat 85% dotace na obnovu 
centrálního náměstí s cílem přiblížit jeho současné využití potřebám obyvatel. Náměstí 28. října je 
součástí památkové zóny a jedná se o cennou historickou stopu připomínající rozvoj a rozkvět města 
Luhačovice za prvorepublikových časů. 
 
V souvislosti s přípravou zadání studie na revitalizaci veřejných prostranství se obracíme k širší 
veřejnosti, protože nás zajímá, jak náměstí vnímáte vy, co se vám na něm líbí, či nelíbí. Následující 
otázky se týkají pouze veřejně přístupné plochy náměstí a jejich zodpovězení vám potrvá přibližně 
5–10 minut. Vyplněné dotazníky prosím odevzdejte do 14. 7. 2023 do 14:00.  
 
Děkujeme za vaši ochotu, čas a odpovědi, které budou odborně zpracovány.  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dotazník můžete vyplnit i elektronicky na adrese  
bit.ly/namestiluhacovice  

 nebo prostřednictvím QR kódu: 
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1. Jak vnímáte náměstí 28. října v současné době a podobě? 
  

o Pozitivně 
o Neutrálně 
o Negativně 

 
 
2. Náměstím 28. října procházíte:  
 

o Zřídkakdy (několikrát za rok nebo za měsíc) 
o Občas (vícekrát za měsíc) 
o Často a téměř pravidelně 

 
 
3. Trávíte čas na náměstí 28. října?  
 

o Ne, nezdržuji se zde 
o Výjimečně se zde zdržím 
o Příležitostně zde trávím čas 
o Trávím zde čas v závislosti na počasí a roční době 
o Pravidelně zde trávím čas 

 
 
4. Pokud zde trávíte čas, čím konkrétně? 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
 
5. Co se vám na náměstí nejvíce líbí? 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
6. Co vám na náměstí nejvíce vadí? 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
6. Co vám na náměstí nejvíce vadí? 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
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7. Co z uvedených možností Vám v současnosti na náměstí 28. října schází?  
 
 
 Vůbec mi 

nechybí 
Spíše mi 
nechybí 

Spíše mi 
chybí 

Hodně 
mi chybí 

Kulturní akce, umění, výstavy, společenské 
aktivity a zábava 

o  o  o  o  

Podmínky pro aktivnější užívání parku o  o  o  o  
Plochy vhodné k pikniku a posezení v trávě o  o  o  o  
Květiny, palmy o  o  o  o  
Odpočinková zóna o  o  o  o  
Podkresová hudba   o  o  o  o  
Altán o  o  o  o  
Občerstvení o  o  o  o  
Kvalitní osvětlení o  o  o  o  
Výraznější výzdoba během vánočního 
období 

o  o  o  o  

Mobiliář (lavičky, koše, stojany na kola) o  o  o  o  
Kamerový systém o  o  o  o  
Kvalitnější povrchy chodníků a zpevněných 
ploch 

o  o  o  o  

 
8. Pokud jste nevybrali z uvedených možností bodu č. 7, další možné varianty 

doplňte zde: 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
 
9. Náměstí 28. října by mělo plnit především funkci: 
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
 
10.  Váš věk je:  
 

o do 15 let 
o 16–25 let 
o 26–45 let 
o 46–65 let 
o nad 65 let 
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11.  Jaký máte vztah k Luhačovicím?  
 

o Bydlím přímo v Luhačovicích 
o Dojíždím z jeho místní části 
o Do Luhačovic dojíždím z některé z okolních obcí 
o Do Luhačovic dojíždím na rekreaci 

 
12.  Jste muž nebo žena?  
 

o Muž 
o Žena 

 
 

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Do 14. 7. 2023 jej prosím odevzdejte zpět na distribuční místo 
Městské turistické a informační centrum (kde si můžete vyzvednout i další výtisk formuláře) nebo do 
poštovní schránky radnice umístěné při bočním vstupu do budovy, nebo jej můžete vyplnit 
elektronicky. 
 
Chcete-li se podělit o zajímavé dokumenty nebo historické fotografie vztahující se 
k náměstí 28. října, napište na email: tajemnik@luhacovice.eu. 
 
Vaše názory můžete osobně sdělit na veřejné debatě, která se uskuteční 18. 7. 2023 v 18:00 
v nově zrekonstruované sokolovně. 
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Vzpomínky
V životě jsou chvíle, se kterými 
se člověk nikdy nesmíří, proto ti 
jen svíci hořící můžeme na hrob 
dát, tiše se pomodlit a s láskou 
vzpomínat. Dne 7. 7. 2023 uply
ne šest let, co nás opustila paní 
MARCELA ŽIVNÉŘOVÁ. Kdo 
jste ji znali a měli rádi, věnujte jí 

s námi tichou vzpomínku. Manžel Josef, syn Pavel 
a dcera Eva s rodinami a ostatní příbuzní. 

Dne 7. 7. 2023 uplyne 10 let, 
co nás navždy opustila paní 
ALOISIE ŽÁČKOVÁ. Vzpomínají 
bratr Jaroslav, neteře a synovci 
s rodinami. Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 14. 7. 2023 uplyne 20 let, 
co nás navždy opustil pan 
FRANTIŠEK TALAŠ.  S láskou 
vzpomíná manželka a děti s rodi
nami.

Dne 14. 7. 2023 uplyne 6 let, 
co nás navždy opustila paní 
MARIE ŠERÁ. S láskou vzpomí
nají manžel František, dcera Ivana 
a syn Roman s rodinami, syn Pavel 
s manželkou. Děkujeme za tichou 
vzpomínku všem, kdo jste ji znali.

Čas plyne a vzpomínky 
zůstávají. Tento rok by 
se moji rodiče ANTONIE 
A JAROSLAV ZICHOVI 
dožili 100 let. S úctou 
a láskou vzpomíná syn 
Antonín se svojí rodi
nou.

Dne 22. 7. 2023 uplyne 13 let, 
kdy nám navždy odešel man
žel, tatínek a dědeček pan 
JOSEF JAKŮBEK. S láskou vzpo
mínají manželka, synové s rodina
mi a ostatní příbuzní.

10. června 2023 uplynuly 4 roky, 
kdy nám navždy odešel můj 
manžel, tatínek a dědeček  
JAROMÍR BEDNAŘÍK. S láskou 
vzpomínají manželka a synové 
s rodinami. Děkujeme za vzpo
mínku všem, kdo ho znali.

společnost

Společenská kronika
Narození:

Dominika Hauerlandová
Michaela Bačíková
Nela Jadrníčková

Blahopřejeme

Úmrtí:

Libuše Struhařová, 84 let
Bohumil Mahdal, 79 let
František Janík, 58 let
Josef Žáček, 91 let
Zdeněk Mikulec, 54 let
Eva Dostálková, 79 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.  

Sňatky:

Hana Semelová a Petr Jakoubek
Tereza Koudelíková a Jiří Šmigura
Lenka Čermáková a Josef Valčík
Eliška Matulová a Jakub Kunc
Františka Martincová a Jan Sviták

Blahopřejeme

Blahopřání
Dne 15. 6. 2023 oslavi
la krásné životní jubi
leum, rovných 100 let, 
klientka Domova pro 
seniory Luhačovice 
paní Helena Minaří
ková. Srdečně gratu
lujeme a přejeme jí 
hlavně zdraví!
Domov pro seniory Luha-

čovice a město Luhačovice

Revitalizace náměstí 28í řínní í Lunač viřiu   

Městčí Lunač vie   
 
 

 
 
11.  Jaký máte vztah k Luhačovicím?  
 

o Bydlím přímo v Luhačovicích 
o Dojíždím z jeho místní části 
o Do Luhačovic dojíždím z některé z okolních obcí 
o Do Luhačovic dojíždím na rekreaci 

 
12.  Jste muž nebo žena?  
 

o Muž 
o Žena 

 
 

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Do 14. 7. 2023 jej prosím odevzdejte zpět na distribuční místo 
Městské turistické a informační centrum (kde si můžete vyzvednout i další výtisk formuláře) nebo do 
poštovní schránky radnice umístěné při bočním vstupu do budovy, nebo jej můžete vyplnit 
elektronicky. 
 
Chcete-li se podělit o zajímavé dokumenty nebo historické fotografie vztahující se 
k náměstí 28. října, napište na email: tajemnik@luhacovice.eu. 
 
Vaše názory můžete osobně sdělit na veřejné debatě, která se uskuteční 18. 7. 2023 v 18:00 
v nově zrekonstruované sokolovně. 
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Kultura

KINO

Úterý 4. 7. 2023 / 19.30
Přání k narozeninám
Komedie, Česko 2023, 93 min.

Středa 5. 7. 2023 / 19.30
Život pro samouky
Komedie, Česko 2023, 90 min.

Čtvrtek 6. 7. 2023 / 19.30
Buď chlap!
Dobrodružný / Komedie, Česko 2023, 
96 min.

Pátek 7. 7. 2023 / 19.30
To ty nosíš smůlu, lásko
Romantický / Komedie, Slovensko 
2023, 98 min.

Sobota 8. 7. 2023 / 19.30
O malých věcech
Povídkový, Česko 2023, 75 min.

Středa 12. 7. 2023 / 19.30
Ostrov
Komedie / Dobrodružný / 
Romantický, Česko,2023, 100 min.

Čtvrtek 13. 7. 2023 / 15.00
Il Boemo
Drama / Hudební / Histor. / Životopisný, 
Česko / Itálie / Slovensko 2022, 140 min.

Sobota 15. 7. 2023 / 19.30
Přání k narozeninám
Komedie, Česko 2023, 93 min.

Středa 19. 7. 2023 / 19.30
To ty nosíš smůlu, lásko
Romantický / Komedie, Slovensko 
2023, 98 min.

Čtvrtek 20. 7. 2023 / 19.30
O malých věcech
Povídkový, Česko 2023, 75 min.

Pátek 21. 7. 2023 / 19.30
Život pro samouky
Komedie, Česko 2023, 90 min.

Sobota 22. 7. 2023 / 19.30
Buď chlap!
Dobrodružný / Komedie, Česko 2023, 
96 min.

Středa 26. 7. 2023 / 19.30
Můžem i s mužem
Komedie, Česko 2023, 83 min.

Kulturní a kongresové 
centrum Elektra
Čtvrtek 8. 7. 2023 / 19.30 hod.
taneční večer / Beseda u cimbálu 
s CM z Milotic
Místo konání: KKC Elektra, salonek 
v přízemí
Vstupné: 190 Kč

Pátek 9. 7. 2023
venkovní akce / Luhačovická pouť
9.00 – 17.00 hod. Jarmark / ulice 
Dr. Veselého před poštou a u prame
ne Fr. Šťastného
10.15 hod. Mše svatá / Kostel Sv. 
Rodiny
11.15 hod. Vlčnovečku, Vlčnove / Muž
ský sbor Vlčnov / ulice Dr. Veselého
13.15 hod. Zpívání před Divadelní 
restaurací / ul. Dr. Palka Blaho
14.15 hod. „Žízeň“ / Mužský sbor Vlč
nov / ulice Dr. Veselého

Sobota 14. 7. 2023 / 19.30 hod.
taneční večer / Swing Shower
Místo konání: KKC Elektra, salonek 
v přízemí
Vstupné: 180 Kč
Swingová kapela ze Zlínska interpre
tuje taneční jazz a swing z období 
20.–40. let XX. století. Hrají ale také 
taneční latinu a pomalé balady.
Sobota 20. 7. 2023 / 19.00 hod.
taneční zábava / Dechová hudba 
Záhorienka
Místo konání: KKC Elektra, Sál Rondo
Vstupné: 200 Kč

Neděle 23. 7. 2023 / 19.00 hod.
koncert / britský orchestr 
Wandsworth Youth Orchestra
Místo konání: KKC Elektra, sál Rondo
vstupné: 200 Kč
Výběr ze Slovanských tanců Antoní
na Dvořáka, Dvořákova 7. symfonie 
a další známé skladby v podání mla
dých umělců z Velké Británie. 

Středisko volného času

Od 3. 7. – 4. 8. 2023 budou probíhat 
v SVČ i mimo něj příměstské a poby
tové tábory.
Nabídka zájmových kroužků na 
školní rok 2023/2024 bude k dis
pozici od druhé poloviny čer
vence. Více informací najdete na 
www.svcluhacovice.eu.

Spolek aktivních seniorů

Čtvrtek 3. 7. / 15.00
Schůzka SAS v knihovně / 
pétanque

Čtvrtek 20. 7. / 9.25 Autobusové 
nádraží
výlet Pulčínské skály, turistická 
trasa

Spolek aktivních seniorů přeje hezké 
léto.

Muzeum luhačovického 
Zálesí
LÉTO S DUŠANEM
Program k výstavě Dušan Samo Jur
kovič známý a neznámý
18. 7. 2023 / 19. 7. 2023 / 1. 8. 2023 /  
2. 8. 2023 / 15. 8. 2023 / 16. 8. 2023
Vždy v 15:00 / Vhodné pro rodiny 
s dětmi od 6 let
Cena: 30 Kč
Architekt Jurkovič byl po celý 
život nesmírně pracovitý. Pokud 
odpočíval, tak aktivně. Věnoval se 
bruslení, veslování, jeskyňářství, 
horolezectví, plavání a turistice, 
vyzkoušel si letectví. Přijďte do 
muzea a poznejte Dušana Jurkoviče 
jinak.
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luHačoviCKÉ FilmovÉ lÉto
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ŠKolstvÍ

Gymnastky z Luhačovic 
měly úspěch, dařilo se 
i závodníkům na agility

O víkendu 10. a 11. června se děvčata 
z kroužku Gymnastika Střediska vol
ného času Luhačovice zúčastnila závo
dů v Přerově. Soutěžilo se na hrazdě, 
kladině, v akrobacii a přeskoku. Celko
vě byl hodnocen také součet všech dis
ciplín nazvaný čtyřboj. Gymnastika je 
hodně náročný sport a dril v tělocvič
ně není pro každého, nicméně celoroč
ní snaha se vyplatila a holky přivezly 
spoustu zážitků a medailí.  Úspěch 
měla Michaela Škodová, která získala 
ve čtyřboji 6. místo, stejnou příčku 
obsadila opět ve čtyřboji Ema Hrád
ková.  Stříbro si vybojovala v akrobacii 
Sabina Fusková a 5. místo získala ve 
čtyřboji.  Arina Nemykina se umístila 
na 2. místě v akrobacii, na 3. místě na 

kladině a 3. místě ve čtyřboji. 
Milana Kabaieva získala 1. místo v ak
robacii, 3. místo na kladině a 4. místo 
ve čtyřboji. 
Kamila Skovajsová vyhrála 1. mís
to v akrobacii, 3. místo na kladině 
a 2. místo ve čtyřboji. 
Veronika Máčalová přivezla 3. místo 
v přeskoku a 6. místo ve čtyřboji.
Rebeka Repatá rozšířila sbírku svých 
medailí o 3. místo v přeskoku, 2. místo 
na hrazdě, 2. místo na kladině, 2. mís
to v akrobacii a 2. místo ve čtyřboji. 
Všem závodnicím moc děkujeme za 
skvělou reprezentaci a těšíme se na ně 
po prázdninách na tréninku. 
10. 6. 2023 proběhl také oficiální 
závod agility Dvojzkoušky Luhačovi
ce. Zúčastnilo se jich 75 týmů. Naši 
závodníci měli natrénováno a obsadili 
v součtech dvou běhů přední místa. 
Petr Tomala s Nessií 1. místo katego
rie LA1, Matyáš Pírek s Lappi 2. místo 

kategorie MA1, Kristýna Hubáčková 
s Gari 3. místo kategorie MA1. 
Blahopřejeme k úspěchu a děkujeme 
za reprezentaci.

Eva Tomalová, ředitelka SVČ

Významné ocenění pro ZŠ Luhačovice
Velmi významné ocenění od prestižní 
organizace Evropská kulturní stezka 
sv. Cyrila a Metoděje obdržela naše 
škola za podíl na realizaci a tvorbě 
vlastivědnězeměpisných pracovních 
listů pro žáky ZŠ, které mají název Ces
ta za písmem s Hlaholníčkem. Vznikly 
v rámci mezinárodního projektu Cyri
lometodějská stezka – kultura a vzdě
lávaní bez hranic, který realizovalo 
uvedené mezinárodní sdružení. 
Cyrilometodějská stezka je první 
kulturní stezka uznaná Radou Evropy, 
která je zaměřená na slovanské kultur
ní dědictví. Stezka propojuje partnery 
z míst, kudy misie procházela nebo kte
rá jsou ohniskem současné úcty k těm
to dvěma velikánům. Jedna z cyrilome
todějských tras spojující Velehrad se 
Skalkou u Trenčína vede i přes město 
Luhačovice – značená je symbolem 
stezky ve spolupráci s Klubem českých 
turistů na směrovkách KČT ve městě.
Evropská kulturní stezka sv. Cyrila 
a Metoděje je mezinárodní sdružení 
právnických osob se sídlem v ČR, které 
založil v r. 2013 Zlínský kraj a Centrála 
cestovního ruchu Východní Moravy. 
Zjednodušeně řečeno: odvádí velké 
penzum práce v oblasti cestovního 
ruchu a turistiky a propaguje atrak
tivní místa v souvislosti s věrozvěsty 
Cyrilem a Metodějem, kteří přišli na 

Velkou Moravu roku 863.
Děti 4. tříd dostaly krásné barevné 
pracovní listy, které doplňovaly v sou
vislosti s poznatky o Cyrilu a Metodě
ji, srovnávaly jimi vytvořené písmo 
hlaholici s naší latinkou a řešily další 
zajímavé úkoly z pracovních listů za
měřené zejména na poznání hlaholice 
tvůrčím způsobem.
Součástí výuky byla i umělecká krea
tivní složka. Vybrali jsme gravírování 
(rytí) hlaholice do skla, což je pro děti 
velmi atraktivní práce, při které si do 
skleněných tabulek vyryly svá jména 
písmeny hlaholice. Naši předkové se 
učili hlaholici tím, že ji ryli do vosko
vých tabulek.
Žáci 4. tříd, kteří mají učivo o Velké 
Moravě zakomponováno do osnov, měli 
možnost pracovat netradičním způso
bem, jenž obohatil jejich školní práci. 
Celé dvě vyučovací hodiny natáčela vý
uku Česká televize, která tento projekt 

zařadila do oblíbeného dokumentární
ho cyklu Cesty víry. 
Poděkování patří Ing. Martině Ja
nochové, projektové manažerce, za 
možnost podílet se na tvorbě materiá
lů a zapojení žáků do netradiční výuky 
a společnosti IVF Zlín, kterou vede 
MUDr. David Rumpík, za poskytnutí 
sponzorského daru pro nákup gravírek.
Pracovní a metodické listy Cesta za pís
mem s Hlaholníčkem jsou školám i ve
řejnosti k dispozici ke stažení na www.
cyrilmethodius.cz/cestazapismem. 

Roman Lebloch
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společnost

Děti v Luhačovicích 
mohou nově využívat 
pumptrack
V Luhačovicích byl nově otevřený 
pumptrack. Inovativní a moderní 
trať, která se nachází na Uhersko
brodské ulici, nabízí různé možnosti 
pro milovníky cyklistiky.
S různorodými prvky a skoky vám 
pumptrack poskytne adrenalinový 
zážitek a příležitost si vytvořit své 

vlastní triky. Tento areál je otevřený 
pro veřejnost zdarma. Jen před vstu
pem si je potřeba přečíst provozní 
řád a vzít si přilbu a další ochranné 
pomůcky. Jezdci mohou přijet na ja
kémkoliv kole, nevhodná jsou elektro
kola, která na pumptrack nepatří.
Projekt byl zrealizován za iniciativy 
soukromých subjektů bez účasti měs
ta Luhačovice.

redakce

Kácení máje v Dědině

V sobotu 10. 6. 2023 se uskutečnilo ká
cení máje v okolí budovy Domova pro 
seniory Luhačovice, které již tradičně 
pořádáme společně se Sborem dob
rovolných hasičů Luhačovice. I přes 
nestálost počasí jsme pro návštěvníky 
přichystali pěkné odpoledne. Hasiči 
točili pivo i limonádu, udili klobásky 
a připravili také ohniště, na kterém 
bylo možné si opéct špekáčky. O kul
turní program se postaral folklórní 
soubor Malé Zálesí, který představil 
– mimo jiné – i své nejmladší čle
ny. Domov pro seniory Luhačovice 
pozval děti do tvořivého koutku, kde 
si mohly namalovat sádrové odlitky 
a odnést si tak krásnou památku. 
Také proběhla soutěž „Dětská su
perstár“, kde se představilo několik 

pěveckých talentů, které jsme odmě
nili malou pozorností a diplomem. 
Ve stánečku bylo možné si zakoupit 
originální výrobky, které vytváříme 
s klienty, a podpořit tak naše další 
tvoření. Tradici bylo učiněno zadost, 

hasiči bezpečně pokáceli májku a už 
se těšíme na další ročník a věříme, že 
o setkávání se v Dědině při podob
ných akcích bude i nadále zájem.

Adéla Viteková, Domov pro seniory

Bánovští ochotníci 
zahráli v Kladné Žilín 
divadlo již podruhé

V sobotu 10. června zavítal opět po 
třech letech do Kladné Žilín bánov
ský ochotnický Divadelní spolek Pod 
lampú se svou novou hrou s názvem 
Sněhurka a trpaslík. 
Počasí nás do poslední chvilky napína
lo, ostatně tak tomu bylo i v roce 2020, 
kdy se zde hrálo divadlo poprvé a kvůli 
silné bouřce byl začátek představení 
o hodinu posunut. Tentokrát to bylo 
o poznání lepší a po několika přeháň
kách nakonec vysvitlo i sluníčko. Po 
předchozí zkušenosti jsme se s herci 
shodli, že nás ani počasí nijak nerozho
dí a vše se zvládne i za deště. K tomu 
máme přeci zastřešené pódium pro 
herce a zastřešené posezení naproti 

pódia pro diváky, které při nepřízni 
počasí dokonale plní svou funkci.
I přesto, že občané Kladné Žilín našli 
ve svých schránkách 2 volné vstu
penky, sešlo se na představení více 
přespolních než domácích, což je tak 
trochu k zamyšlení. Co víc si přeci 
přát než to, že za kulturním zážitkem 
nemusíme nikam jet, ale divadlo doje
de za námi, a ještě jej máme zdarma.

Kdo přijít chtěl, toho ani pár dešťo
vých kapek neodradilo, a tak se na 
Výletišti sešlo téměř 80 diváků. Ti si 
sobotní večer spojený s kulturou užili, 
bavili se, smáli a odcházeli spokoje
ní. Pro každého byl také nachystán 
kornout popcornu zdarma, což ocenily 
především děti.
Bánovští ochotníci předvedli opět 
úžasné herecké výkony na profesio
nální úrovni. Velmi vtipně zahráli, 
jak to chodí na vesnici a jaké je někdy 
sousedské soužití a přesvědčili přítom
né také o tom, že Sněhurka nemusí být 
vždy jen princezna z pohádky. 
Všem zúčastněným patří velký DÍK, 
hercům, divákům, také pořadatelkám 
Spolku Holky v akci, Mysliveckému 
spolku i všem jednotlivcům, kteří 
pomohli s přípravou této akce.

Vendula Gergelová
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sport

Fotbalová sezóna 
skončila, tento rok slaví 
FK Luhačovice 110 let od 
založení 

V polovině června bylo odehráno 
poslední kolo fotbalové sezóny. Naše 
hlavní mužstvo hrající Krajský přebor 
Zlínského kraje obsadilo 8. místo. 
Tuto sezónu došlo k doplnění týmu 
mladými hráči, a proto chvíli trvalo, 
než se hráči sehráli. Taktéž jsme měli 
spoustu zraněných, což ovlivnilo kva
litu naší hry. V mnoha zápasech jsme 
museli improvizovat v tvorbě sestavy. 

B tým mužů obsadil 5. 
místo v Okresním přebo
ru. Nejlepším střelcem se 
stal Jáchym Gregor se 13 
brankami. Mládežnických 
kategorií se účastnil tým 
dorostu, starších, mlad
ších žáků a přípravky. Dě
kujeme všem divákům za 
podporu, funkcionářům 
a trenérům za organizaci 
zápasů a tréninkového 
procesu.

Tento rok oslaví náš fotbalový klub 
110 let založení. Při této příležitosti se 

odehraje ve fotbalovém 
areálu v termínu 22.–23. 7. 
turnaj o Lázeňský pohár. 
Turnaje se zúčastní osm 
lázeňských týmů z růz
ných krajů ČR. V sobotu 
22. 7. budou probíhat zá
pasy ve skupině, v neděli 
pak souboje o umístění. 
V sobotu večer je plá
nována zábava s živou 
kapelou. Srdečně zveme 

všechny fanoušky našeho týmu. Další 
novinkou je nový znak našeho klubu!

Zdeněk Červenka

Radost i zklamání

V letošní sezóně jsme poprvé nastou
pili jako mužská kategorie Florbal SVČ 
Luhačovice do oficiální soutěže České
ho florbalu. Jakožto nováček soutěže 
jsme mohli pouze překvapit, což se 
nám téměř povedlo. V první polovi
ně soutěže se nám dařilo hrát hezký 
a technický florbal, který nám zařídil 
3. místo. Po novém roce nás nejspíše 
ukolébaly dosavadní úspěchy a mys
leli jsme si, že to půjde samo. Bohužel 

přišla zranění a naše klidná hra se 
začal pomalu rozpadat. Ve zbývající 
části soutěže jsme se nedokázali nala
dit zpět na naši hru a získali pouze 7 
bodů. Po nepovedené druhé části náš 
tým tedy obsadil 8. příčku v soutěži 
Zlínská liga. Z naší premiérové sezóny 
jsme si však nakonec odnesli i pozitiva 
a krásné individuální i týmové statis
tiky. Náš nejlepší střelec Jakub Plášek 
obsadil 3. příčku, kterou si zasloužil 
27 vstřelenými brankami. V celko
vém bodování vybojoval 4. místo za 

40 kanadských bodů. Dalším úspěš
ným střelcem je obránce Daniel Plšek, 
který se prosadil hned čtyřikrát 
v přesilových hrách, a to mu přineslo 
konečnou 3. příčku. Z týmových statis
tik jsme se stali lídry v procentuální 
úspěšnosti oslabení (78,2 %). Díky vaší 
podpoře jsme obsadili druhé místo 
v průměru diváků na zápas. 
Děkujeme za přízeň a podporu a těší
me se na vás v sezóně 2023/2024.

Jiří Klučka, brankář

Žáci ZŠ Luhačovice 
uspěli na atletických 
závodech 
V pátek 26. 5. 2023 se v Otrokovicích 
konalo krajské finále atletického 
čtyřboje mladšího a staršího žac
tva, kde si síly porovnávali vítězové 

okresních kol Zlínského kraje dopl
něné družstvem s nejvyšším počtem 
bodů na 2. místě, tedy v každé katego
rii pět družstev vždy s pěti závodníky.
I na této soutěži o sobě dali žáci 
z naší školy vědět a svými výkony 
vybojovala obě družstva ve svých 
kategoriích krásná 3. místa.
Družstvo mladších žáků závodilo 
ve složení: 
Chudý Štěpán /7.A/, Hřib Antonín 
/7.A/, Kolář Dominik /7.B/, Šidlík 
Adam /7.B/, Mudrák Matouš /7.D/
Nejlepší výsledky v jednotlivcích: 
Chudý Štěpán – 1. místo ve skoku 
vysokém /147 cm/ = přeborník 
Zlínského kraje
Kolář Dominik – 2. místo ve skoku 
vysokém /147 cm/
Šidlík Adam – 2. místo ve skoku dale
kém /490 cm/
Mudrák Matouš – 2. místo v běhu na 
800 m /2:28,44 min./
V první desítce závodníků se umístili: 
7. místo – Mudrák Matouš, 8. místo – 
Šidlík Adam

Družstvo mladších žákyň závodilo 
ve složení:
Švadleňáková Týna /6.B/, Divilová 
Regina /7.B/, Gajdůšková Natálie 
/7.B/, Macková Aneta /7.D/, Podloucká 
Emma /7.D/
Nejlepší výsledky v jednotlivcích:
Divilová Regina – 1. místo ve sko-
ku dalekém /433 cm/ = přebornice 
Zlínského kraje
Švadleňáková Týna – 2. místo ve sko
ku dalekém /430 cm/
Podloucká Emma – 1. místo v hodu 
míčkem /48,66 m/ = přebornice 
Zlínského kraje
Divilová Regina – 3. místo v běhu na 
600 m /1:55,26 min./
V první desítce závodnic se umístily: 
8. místo Podloucká Emma, 10. místo 
Divilová Regina
Jsme pyšní, že naši reprezentanti se 
neztratí ani v konkurenci sportov
ních škol a mezi mladými registrova
nými atlety. 

Luďka Mejzlíková
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Hurá ven! 2023
Již několikátým rokem baví děti i rodiče razítková hra Hurá 
ven. Po celé prázdniny si mohou malí i větší vyzvednout hrací 
plánek v Městském turistickém a informačním centru /MTIC/ 
na Elektře. Razítka se budou sbírat na 20 místech včetně tří 
speciálních. Novinkou pro letošní rok je krátká túra nazvaná 
Hurá ven pěšinou! Trasa měří necelých 6 kilometrů a vede 
od pramenu Aloisky po červené turistické trase, na každých 
500 metrech čeká úkol. Vyplněnou tajenku stačí přinést do 3. 9. 
do MTIC a zapojit se tak o slosování o super ceny. Děkujeme 
všem partnerům hry.

Terezie Bartoníčková, MTIC

anKeta

Mělo by se náměstí 
28. října s pomocí 
nabízené dotace 
revitalizovat? A co by se 
vám tady nejvíce líbilo?

Případnou revitalizaci 
bych určitě uvítala, 
stávající prostor se mi 
zdá zbytečně nevyužitý. 
Z pohledu maminky 
malého dítěte bych 
uvítala, kdyby byla 

alespoň část prostoru oplocená, dalo 
se na ní odpočinout a děti by se tady 
mohly trochu zabavit  tzn. doplnit zde 
nějaké herní prvky typu skluzavka, 
prolézačka apod. Fajn by bylo vysadit 
na místo několik listnatých stromů.

Marie Jálová, Luhačovice

S revitalizací souhla
sím, současnou plochu 
by chtělo více využít, 
změnit ji více do 
podoby parku, teď tady 
nic není a je to škoda.

Vladimír Bystřický, Luhačovice

S modernizací náměstí 
určitě souhlasím, kor 
když je možno využít 
dotace.
Určitě by tady mělo 
být více zeleně a něja
ké posezení, aby místo 

sloužilo k relaxaci a odpočinku.

Karel Zicha, Luhačovice

Dokázala bych si tam představit více 
zeleně, zastínění a pár decentních 

herních prvků, aby 
prostor působil více 
jako parčík a lákal 
k zastavení nebo po
sezení. Jsem zvědavá, 
jakým nápadem nás 
architekti překvapí.

Bára Majzlíková, Luhačovice

Určitě ano, náměstí 
u radnice je krásné 
svou velikostí, úžasné 
by bylo, kdyby na 
betonové ploše byly 
vzrostlé stromy, aby 
tady mohli lidé 

posedávat hezky ve stínu a v chládku. 
Představovala bych si tady například 
platany nebo katalpy.

Ludmila Janů, Luhačovice

LÁZEŇSKÝ POHÁR

SE ÚČASTNÍ POHÁRU
8 TÝMŮ

HŘIŠTĚ FK LUHAČOVICE, AREÁL RADOSTOVA 
22. – 23. 7. 2023

LUHAČOVICE
VELICHOVKY
KLIMKOVICE
JÁNSKÉ LÁZNĚ

8:00—17:30  ZÁPASY VE SKUPINĚ
21:00 ŽIVÁ HUDBA: 
KAPELY BRIXEN A OLIVER

SOBOTA 22. 7. 
8:30 UTKÁNÍ O 7. MÍSTO 
9:30 UTKÁNÍ O 5. MÍSTO 
10:30 UTKÁNÍ O 3. MÍSTO 
11:30 FINÁLE

NEDĚLE 23. 7. 

ŽELEZNICE
LÁZNĚ BĚLOHRAD
KONSTANTINOVY LÁZNĚ
MŠENÉ LÁZNĚ

PROGRAM

WWW.LAZENSKYPOHAR.CZ WWW.FKLUHACOVICE.CZ  FK LUHAČOVICE  FKLUHACOVICE

VE FOTBALE

46. ROČNÍK 
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DUŠAN SAMO JURKOVIČ
ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ
DO 8. 10. 2023
úterý–neděle 9.00–12.00 a 13.00–17.00
www.muzeum-zlin.cz

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
ZVOU NA VÝSTAVU


